

BÁO CÁO

Tình hình phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh tháng 7/2022; nhiệm vụ công tác trọng tâm trong tháng 8/2022

I. Tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh tháng 7/2022

1. Tình hình tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 và sốt xuất huyết trên địa bàn huyện

+ *Tình hình tiêm vaccin Covid-19 (đến ngày 04/8/2022):*

- Kết quả tiêm cho người từ 18 tuổi trở lên: Mũi 1: 128.317 người, đạt tỷ lệ 99,9%; mũi 2: 128.197 người, đạt tỷ lệ: 99,8%; mũi 3: 52.426 người, đạt tỷ lệ: 40,9%; mũi 4: 8.002 người, đạt tỷ lệ 32% (8.002/25.004 người).

- Kết quả tiêm cho trẻ em từ 12-17 tuổi: mũi 1: 14.146 trẻ, đạt tỷ lệ 102,1%; mũi 2: 13.650 trẻ, đạt tỷ lệ 98,5%; mũi 3: 6.364 trẻ, đạt tỷ lệ 46,6%.

- Kết quả tiêm cho trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi: mũi 1: 7.162 trẻ, đạt tỷ lệ 44,5%; mũi 2: 2.101 trẻ, đạt tỷ lệ 13,1%.

+ *Tình hình dịch sốt xuất huyết:*

- Tính đến ngày 30/07, huyện Thăng Bình đã ghi nhận 808 ca; trong đó 22/22 xã, thị trấn có ca mắc. Các địa phương có số ca mắc cao nhất là Bình Dương (173 ca), Bình Triều (126 ca), Bình Giang (119 ca)

- Số ca mắc tăng cao bắt đầu từ tháng 05 (ghi nhận 78 ca); trong tháng 06 ghi nhận 356 ca; từ đầu tháng 07 đến 30/07 đã ghi nhận 337 ca.

2. Nông nghiệp và thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia NTM

Tổng diện tích gieo sạ lúa vụ Hè Thu 2022 là 7341,96ha, hiện nay diện tích trở 2.400 ha. Các loại sâu hại như sâu cuốn lá nhỏ, bọ xít đen, rầy nâu, sâu đục thân, khô vằn¹ ... có xảy ra hầu hết trên diện tích lúa ở các xã, thị trấn nhưng các ngành

¹ Cụ thể:

- Sâu cuốn lá nhỏ gây hại rải rác, mật độ từ 1-3 con/m², sâu tuổi 2,3. Hầu hết các xã.

- Bọ xít đen gây hại trên lúa đang giai đoạn đứng cái, mật độ từ 1-5 con/m², trưởng thành. Gây hại rải rác các xã.

- Rầy nâu +RLT gây hại trên lúa giai đoạn đứng cái – làm đòng, mật độ từ 40 - 50 con/m², nơi cao 70-100 con/m², non+TT.

- Sâu đục thân gây hại rải rác, mật độ từ 1-3 con/m², sâu tuổi 4,5. Hầu hết các xã.

- Bệnh khô vằn gây hại mạnh trên lúa đang giai đoạn đứng cái- làm đòng, tỷ lệ bệnh từ 5-10%, nơi cao 20%, Bệnh cấp 1,3. Diện tích nhiễm nhẹ: 65 ha, gây hại hầu hết các xã.

chuyên môn đã hướng dẫn Nhân dân các biện pháp phòng, trừ kịp thời. Một số cây trồng cạn như đậu phụng, mè, khoai lang, ngô, sắn tại các địa phương đang phát triển ở nhiều giai đoạn ².

Hiện nay, trên địa bàn huyện còn 02 xã: Bình Triều; Bình Giang có lợn mắc bệnh dịch tả lợn Châu Phi; số lượng lợn mắc bệnh, chết phải tiêu hủy tính từ 01/01/2022 - 30/7/2022 là 934 con; tổng trọng lượng tiêu hủy: 78.757 kg.

Bệnh Viêm da nổi cục trâu bò (VDNC) tái phát tại 9 xã (*Bình Triều, Bình Sa, Bình Hải, Bình Nguyên, Bình Phú, Bình Định Nam, Bình Chánh, Bình Lãnh, Bình Định Bắc*). Đến nay, có 4 xã công bố hết dịch (*Bình Triều, Bình Nguyên, Bình Phú, Bình Chánh*). Tổng số bò mắc bệnh từ ngày 18/03/2022 đến ngày 30/7/2022 là 194 con, trong đó số bò chết, tiêu hủy: 34 con với tổng trọng lượng tiêu hủy: 2.106 kg trên tổng số địa phương có dịch.

Đã triển khai tiêm phòng được 9.150 liều vacxin LMLM trâu bò (đạt tỷ lệ 35,18%); 6.667 liều vacxin VDNC (đạt tỷ lệ 25,64%); 1.914 liều vacxin THT lợn, (đạt tỷ lệ 4,2%); 4.471 vacxin liều DTL (đạt tỷ lệ 10%); 1.914 liều vacxin PTH và 1.373 liều vacxin chó dại. Tiếp nhận và phân bổ 1.320 lít hóa chất tiêu độc môi trường cho các địa phương thực hiện. Do tình hình dịch bệnh ở lợn tái phát liên tục và kéo dài nên việc giết mổ và công tác kiểm soát giết mổ gia súc hoạt động cầm chừng tại các địa phương

Khai thác rừng trồng (keo) từ đầu năm 2022 đến tháng 7/2022: 96,18 ha, tổng khối lượng 8.220 m³. Công tác quản lý, bảo vệ phát triển rừng và phòng cháy chữa cháy được triển khai ngay từ đầu năm đã góp phần ngăn chặn và kiểm soát tình trạng vi phạm pháp luật về lâm nghiệp trên địa bàn huyện.

Triển khai Nghị quyết 53/NQ-HĐND huyện về phát triển kinh tế vùng Tây và các cơ chế chính sách nông nghiệp cho các địa phương vùng Tây của huyện, đến nay các xã vùng Tây đã đăng ký thực hiện 171 mô hình, trong đó kinh tế vườn, cây dược liệu: 110 mô hình, chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản: 56 mô hình, tiểu thủ công nghiệp: 3 mô hình, sản xuất phân hữu cơ từ phế phẩm nông nghiệp: 02 mô hình. Đến nay các địa phương đã tổ chức kiểm tra, các chủ thể đang tổ chức thực hiện mô hình.

Chỉ đạo các ngành tiếp tục theo dõi, đôn đốc và hướng dẫn xã Bình Lãnh, Bình Quế, Bình Nam tổ chức thực hiện các tiêu chí, đảm bảo đạt chuẩn theo quy định để đạt xã Nông thôn mới năm 2022 theo kế hoạch.

Hiện tượng nông nghiệp đặc biệt xảy ra trên nhiều loại giống, nhiều vùng, gây ra vàng lúa, cây lúa kém phát triển

² Lạc Hè Thu: 365 ha/350 ha, giai đoạn: già quả - thu hoạch; Lạc sè địa phương, L14: Diện tích thu hoạch: 49 ha, Năng suất: 16 tạ/ha; Mè Hè Thu: 358 ha/249 ha, giai đoạn: ra hoa – già quả; Khoai lang: 414 ha/370 ha, Giai đoạn: phát triển thân lá; Cây Ngô: 306 ha, nhiều giai đoạn; Cây Rau, đậu các loại: 435 ha. Giai đoạn: mới trồng – thu hoạch; Cây sắn: 642 ha, giai đoạn: Phình to củ

3. Công nghiệp – Xây dựng và Dịch vụ, khoa học công nghệ

Giá trị ngành công nghiệp, xây dựng tháng 07/2022 đạt 475 tỷ đồng, nâng tổng giá trị 7 tháng đầu năm đạt 2.857 tỷ đồng (giá so sánh 2010), bằng 53,46% so với kế hoạch năm 2022. Tổ chức, tạo điều kiện để các cơ sở sản xuất tham gia Hội chợ triển lãm sản phẩm OCOP, sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu tại huyện Hiệp Đức, Quế Sơn và tỉnh Thái Nguyên.

Giá trị ngành dịch vụ tháng 7/2022 ước đạt 325 tỷ đồng, nâng tổng giá trị 7 tháng đầu năm đạt 1.919 tỷ đồng (giá so sánh 2010), bằng 55,51% so với kế hoạch năm 2022.

Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Nam chuẩn bị nội dung, các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội nghị Khoa học và Công nghệ cấp huyện năm 2022 vào ngày 27/7/2022.

4. Quy hoạch

Trình UBND tỉnh, Sở Xây dựng xem xét, trình Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy cho ý kiến về hồ sơ Điều chỉnh tổng thể Quy hoạch chung thị trấn Hà Lam, huyện Thăng Bình đến năm 2030 (Tại Công văn 1138/UBND-KTHT ngày 27/6/2022 và số 1228/UBND-KTHT ngày 12/7/2022); thống nhất điều chỉnh quy hoạch nông thôn mới tại xã Bình Quế, Bình Lãnh; triển khai công tác lấy ý kiến về hồ sơ quy hoạch chung xây dựng (1/10000) Khu vực ven biển huyện Duy Xuyên và huyện Thăng Bình giai đoạn đến năm 2030 và năm 2045 và đồ án Thiết kế đô thị hai bên đường Võ Chí Công, đoạn qua huyện Thăng Bình

5. Tài chính, thu chi ngân sách và đầu tư xây dựng

Tổng thu ngân sách đến cuối tháng 7/2022 đạt 744,384 tỷ đồng, bằng 65,1% kế hoạch năm, giảm 153,764 tỷ so với cùng kỳ năm 2021, trong đó phần thu trên địa bàn đạt 188,668 tỷ đồng, bằng 41,93% kế hoạch năm, tăng 8,909 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2021 (*Trong đó thu tiền sử dụng đất 55,426 tỷ đồng, bằng 29,2% kế hoạch, tăng 8,81 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2021*).

Tổng chi ngân sách đến cuối tháng 7/2022 đạt 628,658 tỷ đồng, bằng 58,87% kế hoạch năm. Trong đó chi đầu tư là 210,587 tỷ đồng, bằng 79,87% kế hoạch, chi thường xuyên là 406,578 tỷ đồng, bằng 51,47% kế hoạch.

Rà soát, tổng hợp báo cáo HĐND huyện thống nhất điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và danh mục đầu tư công năm 2023, điều chỉnh, bổ sung danh mục đầu tư công năm 2022 tại kỳ họp thứ 7, HĐND huyện Khóa XII (*Tại các Nghị quyết số 16,17,18/NQ-HĐND ngày 13/7/2022 của HĐND huyện*). Chỉ đạo các chủ đầu tư hoàn thành tất cả các thủ tục đầu tư để triển khai và giải ngân vốn các công trình, dự án thuộc danh mục đầu tư công năm 2022 và các công trình dở dang năm 2021 về trước theo quy định; chỉ đạo các chủ đầu tư/đại diện chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ giải ngân, thanh quyết toán và trả nợ đọng xây dựng cơ bản. Thành lập 03 Tổ công tác do các đồng chí Phó Chủ tịch UBND huyện làm Tổ trưởng để theo dõi, chỉ đạo tiến độ thực hiện các công trình Khu dân

cur Trung tâm xã Bình Dương (Giai đoạn 2), Nghĩa trang nhân dân Nam Thăng Bình và đường vào và Khu dân cư ven biển Bình Dương (Giai đoạn 1).

6. Đất đai, khoáng sản, tài nguyên, môi trường và giải phóng mặt bằng

Rà soát, tổng hợp trình HĐND huyện thông qua Nghị quyết về bổ sung kế hoạch sử dụng đất năm 2022 và kế hoạch sử dụng đất năm 2023 huyện Thăng Bình. Giải quyết 122 hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất với tổng diện tích 109.309,47m², cho phép chuyển mục đích sử dụng từ đất nông nghiệp sang đất ở 19 trường hợp, với tổng diện tích 3.147,1m², thu hồi đất thực hiện các dự án trên địa bàn huyện với tổng diện tích 21.475m² và trình UBND tỉnh thu hồi đất, giao đất để mở rộng chùa An Thành tại xã Bình An với diện tích 91,8m²; thu hồi đất, giao đất cho Trung tâm Phát triển quỹ đất và CN-DV huyện để thực hiện dự án KTQĐ khu dân cư NTM thôn Nghĩa Hoà, xã Bình Nam với diện tích 10.010m².

Đôn đốc UBND xã Bình Quế kiểm tra hiện trạng và tổ chức họp nhân dân dự kiến bị ảnh hưởng bởi hoạt động thăm dò, khai thác khoáng sản tại các khu vực dự kiến tổ chức đấu giá quyền khai thác khoáng sản tại xã Bình Quế. Tiếp nhận hồ sơ và tham gia thẩm định hồ sơ môi trường dự án khai thác tận thu khoáng sản tại hồ chứa nước Hồ Do tại xã Bình Phú và Bình Quế.

Tiếp tục chỉ đạo các ngành, địa phương tổ chức thực hiện công tác GPMB các dự án trọng điểm trên địa bàn huyện.

7. Văn hóa, thông tin

Tiếp tục tập trung thực hiện công tác tuyên truyền về phòng, chống và tiêm vắc-xin phòng, chống dịch bệnh Covid -19, các biện pháp phòng, chống dịch sốt xuất huyết, tuyên truyền kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2022); tham gia Ngày hội Gia đình tỉnh Quảng Nam lần thứ III - Năm 2022, chung cuộc đạt Giải Khuyến khích toàn đoàn.

Triển khai lực lượng vận động viên tham gia thi đấu các môn trong khuôn khổ Đại hội TDTT tỉnh lần thứ IX năm 2022

Từ ngày 15/6/2022 đến ngày 15/7/2022 đã tổ chức biên tập 116 tin, bài, tư liệu đăng lên Cổng thông tin điện tử huyện. Tiếp tục triển khai Chương trình chuyển đổi số trên địa bàn huyện, triển khai thí điểm chuyển đổi số xã Bình Đào, Bình Chánh đến năm 2023. Tập huấn hướng dẫn sử dụng phần mềm một cửa điện tử; hướng dẫn số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính; hướng dẫn chứng thực điện tử trên Cổng dịch vụ công Quốc gia

8. Thương binh, xã hội

Giải quyết đầy đủ, kịp thời các chế độ đối với gia đình chính sách, xã hội, giải quyết trợ cấp khó khăn đột xuất. Thẩm tra hồ sơ gửi tỉnh thẩm định 247 hồ sơ có liên quan đến chính sách xã hội, người có công.

Ban hành Kế hoạch và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947- 27/7/2022), chuyển quà của Chủ tịch nước và quà trợ cấp

thăm hỏi của Tỉnh đến các xã, thị trấn để tặng các hộ gia đình người có công cách mạng với tổng kinh phí là 10.373.400.000 đồng, trong đó quà của Chủ tịch nước là 2.590.000.000 đồng và quà trợ cấp thăm hỏi của Tỉnh là 7.783.400.000 đồng (7.323 suất quà hiện vật của tỉnh, quà tiền mặt của tỉnh là 5.586.500.000 đồng). Ngoài ra, huyện đã trích ngân sách và Quỹ Đền ơn đáp nghĩa huyện hơn 400 triệu đồng để thăm và tặng quà các gia đình chính sách trên địa bàn huyện và tổ chức Đoàn công tác đi thăm và tặng 04 nhà tình nghĩa cho 04 gia đình người có công thuộc hộ nghèo ở huyện Tây Giang, mỗi nhà tình nghĩa trị giá 50 triệu đồng. Tổ chức các chương trình trao tặng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa, nhà tình nghĩa và trao quà các Mẹ VNAH, các gia đình chính sách của huyện do Đoàn công tác Quận Hai Bà Trưng, thành phố Hà Nội, Đoàn công tác huyện Đông Sơn, tỉnh Thanh Hóa, Đoàn công tác Tổng cục Chính trị, Binh chủng Tăng Thiết giáp, Vietnam Airlines hỗ trợ với tổng kinh phí hơn 760 triệu đồng.

Phê duyệt danh sách mức kinh phí hỗ trợ tiền ăn cho các trường hợp F0 điều trị tập trung theo Quyết định 337/QĐ-UBND ngày 28/01/2022 của UBND tỉnh cho 255 trường hợp, tổng nguồn kinh phí hỗ trợ 163.800.000 đồng

9. Giáo dục và đào tạo

- Tiếp nhận hồ sơ thuyên chuyển giáo viên trong và ngoài huyện; tiếp tục bổ nhiệm cán bộ quản lý trường học; rà soát, bổ sung quy hoạch dự nguồn Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng. Tiếp tục thực hiện công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia kế hoạch năm 2022. Thẩm định hồ sơ và kiểm tra các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập.

10. Quốc phòng - an ninh và nội chính

Tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn huyện ổn định. Đảm bảo an ninh trật tự kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông quốc gia năm 2022. Tập trung nắm tình hình liên quan đến an ninh quốc gia và tình hình giải phóng mặt bằng tại các dự án, không gian mạng.

Tính từ ngày 15/6/2022 – 14/7/2022: Phát hiện 01 vụ vi phạm quy định về thu gom, lưu giữ chất thải nguy hiểm, 04 vụ ma túy – 8 đối tượng, 9 vụ xâm phạm trật tự xã hội; xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông làm chết 1 người, bị thương 2 người; phát hiện, triệt xóa 5 vụ - 16 đối tượng đánh bạc; xảy ra 01 vụ cháy, 01 vụ đuối nước.

Công tác tiếp công dân tiếp tục được duy trì tại trụ sở tiếp công dân của huyện. Trong tháng 7/2022, đã tiếp 32 lượt; với 32 vụ việc, 38 người; không có đoàn đông người; tiếp nhận tổng số đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh là 44 đơn, Ban tiếp công dân đã tham mưu xử lý chuyên cơ quan chuyên môn và địa phương tham mưu, giải quyết; tổng số đơn thư kiến nghị thuộc thẩm quyền đã giải quyết là 07 đơn.

11. củng cố chính quyền, cải cách hành chính

Tiếp nhận và phân công công tác đối với vị trí Phó Chánh VP HĐND&UBND, Phó Giám đốc Trung tâm VH-TT&TT-TH huyện; Thực hiện quy trình bổ nhiệm lại

đôi với Trưởng phòng NN&PTNT huyện, cử phụ trách Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện; bổ nhiệm Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng các trường học.

Kiện toàn Hội đồng đánh giá kết quả cải cách hành chính trên địa bàn huyện; tổng hợp danh sách tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức kỹ năng chuyển đổi số đối với cấp lãnh đạo quản lý cấp phòng; tổ chức buổi đối thoại giữa Chủ tịch UBND huyện với thanh niên huyện Thăng Bình năm 2022 với chủ đề: “Thanh niên huyện Thăng Bình với khởi nghiệp, lập nghiệp góp phần xây dựng quê hương”.

12. Triển khai các nhiệm vụ được giao tại Thông báo số 182/TB-UBND ngày 20/5/2022 của UBND tỉnh về kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại buổi làm việc với lãnh đạo huyện Thăng Bình

UBND huyện báo cáo những công việc đã thực hiện trong tháng 7/2022

- Hiện nay đề án sáp nhập, điều chỉnh nhiệm vụ của Ban quản lý Dự án – Đô thị, Trung tâm phát triển quỹ đất và CN-DV đang tạm dừng. HĐND tỉnh đã ban hành Nghị quyết số 26/NQ-HĐND ngày 20/7/2022 về quyết định biên chế công chức trong các cơ quan, tổ chức hành chính; số người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước của các cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc tỉnh Quảng Nam năm 2022, theo đó huyện Thăng Bình có 105 biên chế (*Tăng 01 biên chế so với năm 2021*).

- Quy hoạch chung đô thị Bình Minh: UBND huyện đã trình Sở Xây dựng hồ sơ quy hoạch, Sở Xây dựng đang tổ chức lấy ý kiến thành viên hội đồng thẩm định của tỉnh và đăng ký báo cáo Hội đồng thẩm định quy hoạch của tỉnh tại Báo cáo số 167/BC-SXD ngày 22/6/2022. Đồng thời, UBND huyện đã ban hành Công văn số 1281/UBND-KTHT ngày 18/7/2022 về việc đề nghị quan tâm, phối hợp cho ý kiến thẩm định về hồ sơ Quy hoạch chung đô thị Bình Minh, huyện Thăng Bình giai đoạn đến năm 2030 và năm 2045. Hiện nay, đang chờ Hội đồng thẩm định của tỉnh sắp lịch báo cáo thông qua.

- Điều chỉnh tổng thể quy hoạch chung thị trấn Hà Lam: Đồ án đã được Hội đồng thẩm định của tỉnh thông qua tại Thông báo số 87/TB-HĐTĐ ngày 14/6/2022; UBND huyện báo cáo lấy ý kiến Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam huyện vào ngày 09/6/2022 (*Ban Thường trực đã có Báo cáo số 215/BC-MTTQ-BTT ngày 14/6/2022 về nội dung phản biện dự thảo Đồ án điều chỉnh tổng thể Quy hoạch chung thị trấn Hà Lam, huyện Thăng Bình đến năm 2030*), trên cơ sở đó Phòng Kinh tế - Hạ tầng đã tổ chức hoàn thiện hồ sơ quy hoạch, thuyết minh và các pháp lý có liên quan, trình UBND tỉnh, Sở Xây dựng báo cáo lấy ý kiến Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Công văn số 1138/UBND-KTHT ngày 27/6/2022 và Công văn số 1228/UBND-KTHT ngày 12/7/2022 về việc xem xét, trình Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy cho ý kiến về hồ sơ Điều chỉnh tổng thể Quy hoạch chung thị trấn Hà Lam, huyện Thăng Bình đến năm 2030.

- Triển khai xây dựng các khu nghĩa trang theo đúng chỉ đạo của UBND tỉnh tại Thông báo kết luận số 03/TB-UBND ngày 05/01/2022 của UBND tỉnh để đảm bảo tiến độ triển khai các dự án trên địa bàn tỉnh: Ngành chuyên môn đã tham mưu UBND huyện bổ sung quy hoạch nghĩa trang vùng Tây tại xã Bình Định Bắc vào quy hoạch vùng huyện; hiện nay Phòng Kinh tế - Hạ tầng đã thẩm định xong hồ sơ

thiết kế xây dựng triển khai sau thiết kế cơ sở dự án: Nghĩa trang nhân dân Nam Thăng Bình (giai đoạn 1) tại văn bản thẩm định số 378/KTHT-QHXD ngày 15/7/2022, được UBND huyện phê duyệt tại Quyết định số 1589/QĐ-UBND ngày 15/7/2022.

- Về nguồn vốn 100 tỷ phân bổ cho 03 dự án: Dự án: Khu dân cư trung tâm xã Bình Dương (*Giai đoạn 2*), Dự án Khu dân cư ven biển Bình Dương (*Giai đoạn 1*), Dự án Khu nghĩa trang nhân dân Nam Thăng Bình và đường dẫn (*giai đoạn 1*); đến nay HĐND tỉnh đã ban hành Nghị quyết thống nhất, đang đợi UBND tỉnh quyết định phân bổ kinh phí.

- Dự án đường từ Bình Quý đi vùng Đông (*Qua Trung tâm thị trấn Hà Lam*) đến giáp đường từ đường Võ Chí Công đi Quốc lộ 14H: Hiện nay đơn vị tư vấn đang khảo sát lập dự án.

- Công trình Cầu Tây Giang: Về nội dung điều chỉnh thời gian thực hiện dự án từ 2023-2026 sang 2022-2025, đến nay sở GT-VT đã có văn bản trình UBND tỉnh; về hồ sơ thiết kế xây dựng triển khai sau thiết kế cơ sở (bước 2), hiện nay UBND huyện đã có văn bản trình Sở GT-VT thẩm định ngày 01/8/2022. Các ngành, địa phương đang tập trung tổ chức thực hiện công tác BT-GPMB theo quy định³.

- Về kinh phí thực hiện công tác giải phóng mặt bằng Di tích Quốc gia đặc biệt Phật Viện Đồng Dương: Hiện nay, Phòng Văn hóa – Thông tin đã dự trù kinh phí thực hiện, UBND huyện đã gửi Sở VH-TT&DL phối hợp xác định khu vực để tổ chức thực hiện các bước tiếp theo.

Các nhiệm vụ khác được giao tại Công văn số 981/UBND-VP ngày 02/6/2022 của UBND huyện về việc triển khai thực hiện Thông báo số 182/TB-UBND ngày 20/5/2022 của UBND tỉnh về kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh Lê Trí Thanh tại buổi làm việc với lãnh đạo huyện Thăng Bình, các ngành hiện nay đang triển khai thực hiện, UBND huyện sẽ báo cáo tiến độ thực hiện từng đầu công việc tại các Hội nghị Quý, 6 tháng và cuối năm; tại cuộc họp thường kỳ hằng tháng, UBND huyện tổng hợp báo cáo những việc đã làm được trong tháng.

Tóm lại, việc thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh của huyện trong tháng 7/2022 cơ bản đảm bảo, các công việc được triển khai theo đúng kế hoạch, lịch công tác của huyện, trong đó tập trung chuẩn bị chu đáo nội dung để phục vụ kỳ họp thứ 7, HĐND huyện khóa XI. Tuy nhiên, vẫn còn một số tồn tại, hạn chế, như:

³ Thông tin cụ thể:

- Khối lượng ảnh hưởng GPMB dự án: Bình Hải 66 thửa (03 thửa đất ở và đất CLN trong vườn ở); Bình Sa 205 thửa (17 thửa đất ở và đất CLN trong vườn ở).

- Đã họp dân thông qua Quyết định đầu tư dự án và kế hoạch thu hồi đất.

- Đã đo đạc xong bản đồ 1/2000, hiện tại đang hoàn thiện hồ sơ để trình Sở Tài nguyên – Môi trường thẩm định, phê duyệt.

- Kiểm kê khối lượng ảnh hưởng: Hiện nay đã kiểm kê xong khối lượng ảnh hưởng mồ mà ảnh hưởng dự án, với tổng số mồ là 379 mồ (Bình Hải 172 mồ; Bình Sa 207 mồ). Sau khi có thông báo thu hồi đất sẽ trình phê duyệt phương án bồi thường phần mồ mà.

- Tuy đã tập trung công tác thông tin, tuyên truyền đến nhân dân về việc tiêm vắc-xin phòng, chống Covid-19, nhưng tỷ lệ tiêm vẫn còn thấp (*Theo cập nhật của Trung tâm Y tế huyện, đến ngày 01/8/2022 tỷ lệ tiêm mũi 4 toàn huyện chỉ đạt khoảng 5,67% tức 7.284 người*); nhiều ổ dịch sốt xuất huyết xảy ra ở các địa phương trên toàn huyện.

- Công tác lập thủ tục chuẩn bị đầu tư và tiến độ thi công ở một số công trình vẫn còn chậm so với tiến độ đề ra, thời gian khởi công các công trình chưa đúng so với chỉ đạo của Huyện ủy, HĐND huyện; công tác nghiệm thu quyết toán các công trình đã hoàn thành chưa được các chủ đầu tư triển khai quyết liệt; công tác giải ngân các nguồn vốn mục tiêu, vốn tỉnh, huyện ... chậm.

- Công tác quản lý đất đai còn nhiều bất cập; công tác BT-GPMB tuy các ngành, địa phương có tập trung, nỗ lực nhưng nhiều dự án/ công trình vẫn chưa bàn giao mặt bằng sạch cho chủ đầu tư, đơn vị thi công.

- Một số ngành, địa phương còn chưa tích cực đọc, nghiên cứu và triển khai thực hiện có hiệu quả các ý kiến chỉ đạo của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện, các PCT UBND huyện tại các thông báo kết luận, công văn chỉ đạo ...

II. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 8/2022

Để phấn đấu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2022, ngoài nhiệm vụ thường xuyên các ngành, địa phương cần tập trung thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 8/2022, như sau:

1. Tiếp tục triển khai có hiệu quả các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19, dịch sốt xuất huyết và các bệnh thường gặp ở trẻ trong mùa hè theo chỉ đạo của cấp trên; có giải pháp thông tin, tuyên truyền có hiệu quả để người dân đến cơ sở y tế tiêm vắc-xin phòng, chống Covid-19.

2. Căn cứ các Nghị quyết của HĐND huyện đã thống nhất thông qua tại kỳ họp thứ 7, HĐND huyện, các ngành, địa phương chủ trì, tổ chức thực hiện đảm bảo hiệu quả, đúng quy định của pháp luật.

3. Tập trung chỉ đạo sản xuất các loại cây trồng đảm bảo kế hoạch. Tiếp tục áp dụng chương trình “3 giảm, 3 tăng”, khuyến khích nông dân áp dụng biện pháp tưới nước “*ướt - khô xen kẽ*”; thực hiện các biện pháp kỹ thuật trong bón phân cân đối và hợp lý, chăm sóc; cần xây dựng phương án phòng, chống dịch bệnh ngay từ đầu vụ; các cơ quan trong ngành nông nghiệp cùng các địa phương tổ chức tập huấn kỹ thuật đến với bà con nông dân.

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 1039/KH-UBND ngày 09/6/2022 của UBND huyện Thăng Bình về việc phát triển chăn nuôi huyện Thăng Bình giai đoạn 2022-2026; tiếp tục kiểm tra các điều kiện để công bố hết dịch dịch tả lợn Châu Phi, viêm da nổi cục ở trâu, bò và các dịch bệnh khác; đồng thời hướng dẫn việc tái đàn ở các địa phương được công bố hết dịch. Tiếp tục khuyến khích các địa phương nhân rộng các mô hình dịch vụ thú y trọn gói. Kiểm tra, hướng dẫn người nuôi phòng trừ dịch bệnh trên tôm nuôi. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát chất lượng giống cây lâm nghiệp.

Tiếp tục triển khai kế hoạch xây dựng 3 xã đạt chuẩn NTM năm 2022 và 4 xã đánh giá lại sau 5 năm. Thường xuyên tổ chức làm việc, kiểm tra, hướng dẫn các địa phương thực hiện xây dựng NTM đảm bảo kế hoạch đề ra. Đẩy mạnh chương trình “Mỗi xã một sản phẩm”; tiếp tục tư vấn, hỗ trợ cho các chủ thể tham gia chương trình OCOP để mở rộng, nâng cấp, phát triển hoàn thiện sản phẩm.

4. Chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ thu - chi ngân sách Nhà nước năm 2022, tổ chức thực hiện Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 13/7/2022 của HĐND huyện về việc Điều chỉnh, bổ sung dự toán thu - chi NSNN năm 2022. Triển khai thi công các công trình xây dựng cơ bản kế hoạch vốn 2022, các tuyến đường ĐH, GTNT trên địa bàn huyện, thực hiện công tác bảo trì đường bộ, ĐH, ĐX năm 2022; rà soát, đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình xây dựng kế hoạch 2021 và dở dang (*Từ năm 2020 về trước*). Tiến hành lập thủ tục giải ngân, quyết toán đối với các hạng mục, công trình đã có khối lượng và hoàn thành theo quy định.

Lập thủ tục chuẩn bị đầu tư đối với các công trình thuộc danh mục đầu tư công năm 2022, 2023 được HĐND huyện phê duyệt tại Nghị quyết số 16, 17/NQ-HĐND ngày 13/7/2022.

5. Hoàn chỉnh Quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021 – 2030 của huyện Thăng Bình trình UBND tỉnh phê duyệt. Tiếp nhận, thẩm tra và giải quyết hồ sơ về giao đất, thu hồi đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất của công dân theo quy định của pháp luật. Tăng cường công tác quản lý tài nguyên khoáng sản; thực hiện nghiêm những nhiệm vụ được giao trong Phương án quản lý, bảo vệ tài nguyên khoáng sản trên địa bàn huyện. Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn rà soát, tổng hợp và xử lý quỹ đất công ích tại các địa phương theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

Tổ chức làm việc với UBND các xã về tình hình quản lý, sử dụng diện tích đất đã thu hồi khi thực hiện Kết luận số 04/KL-UBND ngày 13/7/2010 của UBND huyện Thăng Bình.

6. Triển khai thực hiện các đề án khuyến công 2022 và tổ chức tư vấn các mô hình phát triển ngành nghề, tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn huyện cho năm 2022.

7. Tiếp tục xây dựng dự thảo Đề án phát triển sự nghiệp văn hóa huyện Thăng Bình giai đoạn 2023 - 2025, định hướng đến năm 2030; Đề án phát triển ứng dụng CNTT, xây dựng chính quyền số huyện Thăng Bình đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Xây dựng, ban hành kế hoạch phát triển du lịch cộng đồng tại Làng nghề nước mắm Cửa Khe xã Bình Dương. Tiếp tục triển khai Chương trình chuyển đổi số trên địa bàn huyện; 02 xã Bình Đào, Bình Chánh và các địa phương khác trên địa bàn huyện; tổ chức lớp tập huấn về chuyển đổi số cho cán bộ lãnh đạo các phòng ban, cơ quan trên địa bàn huyện.

8. Tiếp tục triển khai, giải quyết các chế độ cho đối tượng chính sách, xã hội. Tiếp tục đôn đốc các xã, thị trấn giải ngân nguồn kinh phí hỗ trợ nhà ở cho người có công với cách mạng theo Nghị quyết số 11/2019/NQ-HĐND và Nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐND của HĐND tỉnh; triển khai Nghị quyết 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ quy định về việc thực hiện chính sách hỗ trợ

thuê nhà cho người lao động. Triển khai vận động Quỹ "Đền ơn đáp nghĩa", vận động tặng sổ tiết kiệm tình nghĩa cho gia đình chính sách, vận động nhận phụng dưỡng mẹ VNAH năm 2022. Kiểm tra tình hình, kết quả triển khai thực hiện công tác giảm nghèo bền vững tại các địa phương

9. Tổ chức Hội nghị tổng kết nhiệm vụ năm học 2021-2022, triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm học 2022-2023 và tổ chức kiểm tra các điều kiện cần thiết phục vụ năm học mới 2022-2023. Rà soát cân đối đội ngũ giáo viên, nhân viên, tiếp nhận, phân công giáo viên, nhân viên ngoài huyện; hoàn thành công tác bổ nhiệm, điều động, chuyển chuyên cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên chuẩn bị năm học mới.

10. Tăng cường quản lý nhà nước về lĩnh vực y tế, quản lý hành nghề y dược tư nhân. Đẩy mạnh các chương trình mục tiêu y tế quốc gia, y tế dự phòng, an toàn thực phẩm và chương trình phòng, chống suy dinh dưỡng ở trẻ em.

11. Tăng cường công tác quốc phòng và an ninh, đảm bảo trật tự an toàn xã hội. Chủ động nắm tình hình liên quan đến việc thi công các dự án trên địa bàn huyện. Tăng cường gọi ren đe, giáo dục các đối tượng vi phạm pháp luật; đẩy mạnh công tác xác minh, bắt các đối tượng truy nã; triệt xóa các điểm thanh thiếu niên thường xuyên tụ tập đánh nhau, gây rối trật tự công cộng, các đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy, đánh bạc tại địa bàn các xã.

Duy trì lịch tiếp công dân định kỳ nhằm giải quyết kịp thời các vụ việc khiếu nại, khiếu kiện.

12. Tiếp tục củng cố lãnh đạo các cơ quan, đơn vị thuộc huyện; viên chức quản lý còn thiếu tại các trường học trên địa bàn huyện. Triển khai tổng kết công tác cải cách hành chính năm 2021 và sơ kết 6 tháng nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2022, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022.

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm Chỉ thị 22/CT-UBND và Chỉ thị 26/CT-UBND của UBND tỉnh tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện.

Trên đây là báo cáo công tác chỉ đạo điều hành của UBND huyện, tình hình kinh tế xã hội tháng 7/2022 và nhiệm vụ công tác trọng tâm tháng 8/2022; các ngành và địa phương cụ thể hóa bằng chương trình, nhiệm vụ cụ thể để triển khai thực hiện, báo cáo kết quả về UBND huyện./.

Nơi nhận:

- BTVHU, TTHĐND (b/c);
- Lãnh đạo UBND;
- TT UBMTTQVN huyện;
- Các ngành và địa phương;
- Lưu: VT-TH.

**TL.CHỦ TỊCH
CHÁNH VĂN PHÒNG**